BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2364/BVTV-ATTPMT
V/v kiểm tra an toàn thực phẩm hàng hóa có nguồn gốc thực vật nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 16 tháng 11 năm 2020

Kính gửi: Các Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng
Trên tinh thần tháo gỡ vướng mắc cho doanh nghiệp và tránh ách tắc hàng hóa tại cửa khẩu tại Công văn số 6946/TCHQ-GSQL ngày 28/10/2020 của Tổng cục Hải quan về việc nhập khẩu hàng hóa có nguồn gốc thực vật, Cục Bảo vệ thực vật đề nghị các Chi cục Kiểm dịch thực vật tiếp nhận đăng ký và thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm đối với mặt hàng đậu xanh, đậu đen, đậu nành, táo tàu, táo mèo, bạch quả, gừng, tỏi, sả nhập khẩu theo quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật an toàn thực phẩm.
Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và PTNT đang đề nghị với Bộ Y tế rà soát Thông tư 48/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ Y tế theo hướng những sản phẩm chủ yếu để làm thực phẩm thì đưa ra khỏi Danh mục dược liệu, áp dụng chính sách quản lý theo quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP.
Vậy, Cục Bảo vệ thực vật thông báo để các Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng biết và thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền thì báo cáo ngay về Cục để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Lê Quốc Doanh (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Tổng cục Hải quan;
- Cục quản lý Y, dược cổ truyền;
- Lưu VT, ATTPMT.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quý Dương